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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 070/99- GAB/PL Bento Gongalves, 26 de julho de 1998.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 062 que
“Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito especial no valor de R$
1.730.000,00 para o FAPSBENTO".

Como €& do conhecimento dos nobres
Vereadores, integrantes dessa Egrégia Camara, em 30.06.99, entrou em vigor a Lei
Municipal n°® 2.819, de 30 de junho de 1999 que “Institui 0 Fundo de Aposentadoria
e Pensao do Servidor Plblico Municipal de Bento Gongalves — FAPSBENTO, institui
a contribui¢&o de custeio e da outras providéncias”.

Devido a imediata aplicagdo da referida Lei
Municipal, faz-se necessario, para empenho e pagamento da folha de inativos e
pensionistas do nosso Municipio, que seja apreciado o projeto de lei anexo, pois ha
a necessidade de ser aberto um crédito especial para tal finalidade.

Sem mais e confiando na aprovagdo da
matéria, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada
estima e consideragao.

Cordialmente,

Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Qutubro

Nesta Cidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Verea&ﬂf Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GON-GﬁLVL'b I
GABINETE DO PREFEITO '

PROJETO DE LEI N° 062, DE 26 DE JULHO DE 1999.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 1.730.000,00 PARA O
FAPSBENTO.

Art. 1° - E o Poder Executivo autorizado a abrir um
crédito especial no valor de R$ 1.730.000,00 {(um milh&o, setecentos e trinta mil
reais) para atendimento a Lei Municipal n® 2.819, de 30 de junho de 1999, na
seguinte unidade orgamentaria:

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

02 - FAPSBENTO )

15 - ASSISTENCIA E PREVIDENCIA

82 - PREVIDENCIA

495 - PREVIDENCIA SOCIAL A INATIVOS E PENSIONISTAS

2.097 - ENCARGOS/FAPSBENTO

R IA v R [ (10 M —m——— T— e e 8. R$ 1.700.000,00
3.252 - Pensionistas. ..o Sy o R$ 30.000,00

Art. 2° - Servird de recurso para cobertura do
crédito especial que trata o artigo anterior a arrecadacéo a maior efetiva do corrente
exercicio.

Art 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGCALVES, aos vinte e seis dias do més de julho de mil novecentos e noventa e nove.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal
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Camara Municipal de Bento Gongalves

PARECER N© 072
Processo 155/99

O Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta Assessoria Econdmica, o Projeto de Lei do Executivo, que
"Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito especial no valor de '
R$ 1.730.000,00 para o FAPSBENTO".

O Fundo de Aposentadoria e Pensao do Servi
dor Piblico Municipal de Bento Gongcalves, foi intituido pela Lei Muni
cipal no 2.819, de 30 de junho de 1999, e devido a imediata aplicacgao
da mesma, € necessario que seja apreciado o projeto de lei, pois ha '
necessidade de ser aberto um crédito especial para empenho e pagamen-

to da folha de inativos e pensionistas deste Municipio.

Assim, do ponto de vista econdmico, nao ve

mos impedimento para a tramitacdo e votacao do Projeto.

Palacio 11 de outubro, aso vinte e oito di

as do més de Julho de mil novecentos e noventa e nove.

Econ. FORTONATO JANIR R 2}&

MOD. CM-27
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PARECER N9 106
Processo n2 155/99

O Sr. Presidente encaminha para exame e pare-
cer desta AJU, projeto de lei do Executivo, que autoriza a aber-
tura de crédito especial no valor de R$ 1.730.000,00 para o
FAPSBENTO.

O FAPSBENTO - Fundo de Aposentadoria dos Ser-
vidores de Bento Gongalves, instituido pela Lei Municipal no
2.819 de 30 de junho de 1999, esta em vigor desde esta data.

Segundo a exposicdao de motivos, ha necessida-
de de abertura de um crédito especial no valor acima, para possi
bilitar o pagamento dos aposentados e pensionistas do municipio
no final do corrente mes de julho, ja sob o controle do FAPSBEN-
TO.

Dessa forma, o valor do crédito se destina ao
repasse que cabe ao MUnicipio em favor do referido Fundo, que -
por sua vez procede ao pagamento dos encargos que lhe sao perti-

nentes, que sao os aposentados e pensionistas.

Assim, do ponto de vista juridico, nao vemos

impedimento para tramitagao e votacao do projeto.
s.m.j. & o parecer.

Pagécio 11 de Outubro, 27 de julho de 1999.
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Secretéri
Serelvio) Gaes) ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PAREGCER:
Processo N.°1 155/99 ASSUNTO: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

ABRIR UM CREDITO ESPECIAL VALOR DE
R$ 1.730.000,00 PARA O FAPSBENTO.

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

|

A Comissao Técnica Permanente de Constituigao
e Justica desta Casa, por seus membros abaixo subscritos, apds pro-
ceder a analise do processo n@ 155/99, que insere o Projeto de Lei
n?e 061, de 26 de julho de 1999, o qual autoriza o Poder Executivo a

abrir um credito especial no valor de R$ 1.730.000,00 para o Fundo

de Aposentadoria e Pensao do Servidor Publico Municipal de Bento
Goncalves - FAPSBENTO, emite seu parecer sobre a matéria.
De ordem técnica legislativa, o Projeto de

Lei em pauta & passivel de aprovag¢ao, pois trata-se de abertura de
crédito especial no orgamento vigente, com a finalidade de possibi-
litar o pagamento dos aposentados e pensionistas do Municipio, atra
vés do FAPSBENTO, bem como dos encargos pertinentes.

Diante do acima exposto, esta Comissao & pela

aprovacao da matéria em Regime de Urgencia.

Sala das SessoOes, aos vinte e oito dias do

més de Jjulho de mil novecentos e noventa e nove.

Vereador JAURI
resi

Vereador EUGENIO R 2:
Membfo Efetivo
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A COMISSAD G-\:
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Secretario Geral ESTADO DO RiO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.°0 155/99 ASSUNTO: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

ABRIR UM CREDITO ESPECIAL VALOR DE
R$ 1.730.000,00 PARA O FAPSBENTO.

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, inte-
grantes da Comissao Técnica Permanente de Financas e Orcamento, apos
procederem a analise do processo n2 155/99 que AUTORIZA O PODER EXE-
CUTIVO A ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 1.730.000,00 PARA
O FAPSBENTO, exaram O seguinte parecer:

Em 30 de junho de 1999, entrou em vi-
gor a Lei Municipal n? 2.819 que Institui o Fundo de Aposentadoria e
Pensao do Servidor Publico Municipal de Bento Gongalves - FAPSBENTO,
institui a contribuicao de custeio e da outras providencias. Com is-
to, faz-se necessario a abertura de um crédito especial com a finali
dade de pagar os inativos e pensionistas de nosso Municipio.

A comissao de Financgas e Orgamento ma-

nifesta-se favoravel a aprovacao desta matéria.
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Sala das Sessoes, Za/dé;ﬁulho de 1999.
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Vereadorxfil E PARIS - Presdidente

" C &VQiQKi%&@ULCJyﬁ

Vereador MARIO @EBARDO - Vice-Presidents
| \

Vereador CLORIS PASQUALQOTTO - Membro
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